
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

Despacho/CCRM/CGPC de 10/05/17 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 117/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito de Francisco Alves de Sousa, em tese, resultante de 
intervenção policial, fato ocorrido em 05/05/17, nesta capital, 
consoante o BOP nº 9/2017.101253-3 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 118/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
18/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, do colete balístico, patrimônio da Polícia Civil, 
SÉRIE: 8410806, consoante o BOP nº 123/2010.001678-7, fato 
ocorrido em 11/11/09 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 119/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
24/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, R.P.G., mat. nº 733660, o qual teria, em tese, deixado 
de cumprir diligências requisitadas e de concluir no prazo legal 
vários procedimentos policiais, sob sua presidência e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 17/05/17 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 120/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
24/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos comunicados 
no BOP nº 346/2017.100128-1, no qual consta que o servidor, 
M.R.J.C., mat. nº 5453208, teria, em tese, efetuado disparos 
de arma de fogo em sua residência, fato ocorrido em 18/05/17, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 346/2017.100046-7 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 121/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
24/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SXI 19246, PAT. 15023, consoante o BOP nº 280/2017.001889-
1, fato ocorrido em 07/03/17, no município de Castanhal, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 280/2017.000057-8 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 184141
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a Sra. Maria José Alves de Barros. CPF nº 579.001.592-
15 Data de Assinatura: 29/05/2017. Valor: R$=8.379,00 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
referente ao período de 09/07/2016 à 22/11/2016, período 
em que o imóvel onde funcionava a Delegacia de Polícia de 
Conceição do Araguais encontrava-se em reforma para entrega 
do prédio a proprietária do imóvel. Proc. nº 2017/88788. 
Orçamento: Programa: 1425 – Segurança Pública. Atividade: 
8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária. Despesa: 
339093 – Indenizações e Restituições. Programa de Trabalho: 
06.181.1425.8266 - Realização das Ações de Polícia Judiciária. 
Contratada: Maria José Alves de Barros. Endereço: Av. Minas 
Gerais s/nº. Bairro: Belo Horizonte, Marabá/PA, CEP 68.500-00. 
Fone (94) 99264-02230. RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil

Protocolo: 184150

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/101938)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/101938, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 019/2017 – 
CPC, que tem por objeto a aquisição de caixa arquivo resinada, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa PEAK 
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA (CNPJ/MF 
nº 15.220.723/0001-73) pela oferta de R$ 118.500,00 (Cento 
e dezoito mil e quinhentos reais). para aquisição de gerador de 
nitrogênio e ar zero para aplicações analíticas em LCMS;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 

indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 29 de maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 184065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  150/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Unidade Regional .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino    
MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  20/04/2017  a  
01/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 183845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 155/2017–GAB/DGCPCRC DE 29 DE MAIO 
DE 2017.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o item 12.3 do Edital CPC-RC n°02/2017.
R E S O L V E:
Convocar a candidata TAMYE ZIMMERMANN D’AGNOLUZZO para 
comparecer na Unidade Regional Santarém localizada à Avenida 
Moaçara, S/N, Bairro: Floresta, no prazo de 10 (dez) dias para 
assinatura do termo de contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Maio de 2017.

Protocolo: 184055
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 001/2017 
– SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 016/2016 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando 
os fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/208408, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2016 – SEDAD, que teve por objeto o registro de 
preços visando à futura aquisição de equipamentos, softwares 
e suprimentos de informática, considerando os termos da 
manifestação da Procuradoria Jurídica (fl . 132/134) e da 
Manifestação nº 028/2017 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA (CNPJ/MF nº 00.677.870/0001-08) para a aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática, para atender 
as necessidades dos do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, com as seguintes especifi cações e quantidades:

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1 Computador 4 NCL 3,1 GHZ, 4MB, 8GB, DDR3, HD 500GB, LED 20”. UND 50 R$ 3.655,00 R$ 182.750,00

2 Monitor de Video LED 20. UND 5 R$ 646,00 R$ 3.230,00

3 Computador 4 NCL, 3.6GHZ, 8MB, 16GH, DDR3, HD 1TB, LED 21,5”. UND 10 R$ 4.950,00 R$ 49.500,00

4 Monitor de Video LED, 21,5” WIDESCREEN UND 5 R$ 646,00 R$ 3.230,00
LOTE 2

5 Notebook 14 LED, 2 NCL, 2,3 GHZ, 3MB CH, 8GB, DDR3, HD 500GB. UND 2 R$ 3.500,00 R$ 7.000,00

6 Mini Mouse Óptico USB. UND 20 R$ 67,00 R$ 1.340,00
7 Maleta para Notebook UND 2 R$ 60,00 R$ 120,00

LOTE 4

12 Storage de dados, 12 Baias, SAS/SAS-SSD, IFF/SFF, 6GB/S-SAS. UND 1 R$ 36.000,00 R$ 36.000,00

13 Switch Fibre Channel, 24 portas, 8GB/S, Ethernet, RJ-45. UND 2 R$ 11.450,00 R$ 22.900,00
14 Transceiver SFP 8GBPS do tipo Short Wave. UND 16 R$ 300,00 R$ 4.800,00

16 Cordão Óptico, Duplex, Monomodo, Conec. APC LC/LC, 5,0m. UND 16 R$ 148,00 R$ 2.368,00

18 Gaveta de Expansão de Storage, 12 Baias, P/ Hds de 3,5-SAS 6G. UND 1 R$ 14.500,00 R$ 14.500,00

20 HD Interno, Padrão SAS, 3TB, 3,5”. UND 9 R$ 1.900,00 R$ 17.100,00
24 Instalação Lógica de Storage. UND 1 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00
25 Serv. de Instrução, Orientação Profi s., Treinamento. UND 1 R$ 6.600,00 R$ 6.600,00
26 Rack Fechado em Aço, 19X42 U X1070mm”. UND 1 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00

VALOR TOTAL R$ 368.438,00 


